1

三朝町告示第３９号

 平成２１年第４回三朝町議会臨時会を次のとおり招集する。

   平成２１年５月１日

                          三朝町長 吉 田 秀 光

１ 期  日 平成２１年５月１２日 午後３時

２ 場  所 三朝町議会議場

３ 付議事件

（１）専決処分の承認について（平成２０年度三朝町一般会計補正予算（第１０号））

（２）専決処分の承認について（三朝町税条例の一部改正）

（３）三朝町国民健康保険税条例の一部改正について

三朝町告示第４０号

 平成２１年５月１２日招集の第４回三朝町議会臨時会に付議する事件を次のとおり追加す

る。

   平成２１年５月１日

                          三朝町長 吉 田 秀 光

  平成２１年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）

三朝町告示第４１号

 平成２１年５月１２日招集の第４回三朝町議会臨時会に付議する事件を次のとおり追加す

る。

   平成２１年５月７日

                          三朝町長 吉 田 秀 光

  平成２１年度三朝町一般会計補正予算（第１号）

 2

〇開会日に応招した議員

藤 井 克 孝 吉 田 文 夫

福 田 茂 樹 遠 藤 勝 太 郎

平 井 満 博 松 村 修

横 木 文 雄 知 久 馬 二 三 子

山 田 道 治 杉 原 憲 靖

香 川 和 久 岡 本 岩 夫

吉 田 公 博 牧 田 武 文

〇応招しなかった議員

清 水 成 眞

 3

第 ４ 回 三 朝 町 議 会 臨 時 会 会 議 録

                            平成２１年５月１２日（火曜日）

議事日程

                      平成２１年５月１２日 午後３時開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

      ・例月出納検査の結果報告について

日程第４ 議案第51号 専決処分の承認について（平成２０年度三朝町一般会計補正予算（第１０号））

日程第５ 議案第52号 専決処分の承認について（三朝町税条例の一部改正）

日程第６ 議案第53号 平成２１年度三朝町一般会計補正予算（第１号）

日程第７ 議案第54号 平成２１年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）

日程第８ 議案第55号 三朝町国民健康保険税条例の一部改正について

日程第９ 議員提出議案第１号 三朝町議会委員会条例の一部改正について

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

      ・例月出納検査の結果報告について

日程第４ 議案第51号 専決処分の承認について（平成２０年度三朝町一般会計補正予算（第１０号））

日程第５ 議案第52号 専決処分の承認について（三朝町税条例の一部改正）

日程第６ 議案第53号 平成２１年度三朝町一般会計補正予算（第１号）

日程第７ 議案第54号 平成２１年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）

日程第８ 議案第55号 三朝町国民健康保険税条例の一部改正について

 4

日程第９ 議員提出議案第１号 三朝町議会委員会条例の一部改正について

出席議員（１４名）

２番 藤 井 克 孝 ３番 吉 田 文 夫

４番 福 田 茂 樹 ５番 遠 藤 勝 太 郎

６番 平 井 満 博 ７番 松 村 修

８番 横 木 文 雄 ９番 知久馬二三子

１０番 山 田 道 治 １１番 杉 原 憲 靖

１２番 香 川 和 久 １３番 岡 本 岩 夫

１４番 吉 田 公 博 １５番 牧 田 武 文

欠席議員（１名）

１番 清 水 成 眞

欠  員（なし）

事務局出席職員職氏名

局長 遠 藤 英 臣 主幹 山 中 恵 子

説明のため出席した者の職氏名

町長 吉 田 秀 光 教育委員会委員長 山 本 邦 彦

副町長 進 木 裕 雅 会計管理者 大 坂 公 孝

総務課長 高 見 昌 利 財務課長 石 井 秀 己

税務課長 松 原 茂 隆 健康福祉課長 朝 倉 聡

教育長 徳 田 洋 輔 教育総務課長 布 廣 覚

午後３時５５分開会

 5

〇議長（牧田武文君） ただいまの出席議員は１４名であります。定足数に達しております

ので、これより平成２１年第４回三朝町議会臨時会を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

 本日届出のあった欠席者は、議員では、清水成眞議員、一身上の都合により欠席。当局

はございません。以上、報告いたします。

 本日の議事日程は、お手元に配付しているとおりであります。

日程第１ 会議録署名議員の指名

〇議長（牧田武文君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員の指名は、会議規則第１１８条の規定により、７番、松村修議員、８番、

横木文雄議員を指名いたします。

  日程第２ 会期の決定

〇議長（牧田武文君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思います。これに

御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（牧田武文君） 御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いたしま

した。

  日程第３ 諸般の報告

〇議長（牧田武文君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 例月出納検査の結果報告について、監査委員から平成２１年２月、３月分の報告書が提

出されていますので閲覧願います。

日程第４ 議案第５１号 から 日程第８ 議案第５５号

〇議長（牧田武文君） お諮りいたします。議事の進行上、この際、日程を変更して、日程第

 6

４から日程第８までの５件の議案を一括議題といたしたいと思います。これに御異議ありま

せんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（牧田武文君） 御異議なしと認めます。よって、この際、日程を変更して、日程第４

から日程第８まで、すなわち議案第５１号から議案第５５号までの５件の議案を一括議題と

いたします。

町長からの提案理由の説明を求めます。

 吉田町長。

〇町長（吉田秀光君） 今期臨時会に提案いたしました各議案につきまして、その概要を御説

明申し上げます。

  はじめに、議案第５１号並びに議案第５２号の２件の議案につきましては、いずれも地

方自治法第１７９条の規定に基づき、専決処分をいたしましたので、これを報告して承認

を求めたいとするものでございます。

  まず、議案第５１号、平成２０年度三朝町一般会計補正予算（第１０号）についての専決

処分につきましては、歳出では、事業執行上の兼ね合い等から、経費の確定が年度末までず

れ込んだものについて、それぞれ財源と合わせて所要の調整をしたものでございます。

歳入につきましては、特別地方交付税を始めとする譲与税・交付金の交付額等年度末にお

いて確定したものについて、それぞれ所要の調整を行った結果、財政調整基金からの繰り入

れを減額措置したところでございます。

  繰越明許費の補正につきましては、事業の進捗状況から、平成２１年度に繰り越して完

成等を図りたいとしております既定の繰越事業の一部につきまして、若干の事業費の変更

を加えたいとするものと、新たに１件の事業について繰越措置の必要が生じたものでござ

います。

議案第５２号、三朝町税条例の一部を改正する専決処分につきましては、「地方税法等の

一部を改正する法律」が、３月３１日に公布されたことに伴い、三朝町税条例につきまし

ても、所要の改正をしたものでございます。

次に、議案第５３号、平成２１年度三朝町一般会計補正予算（第１号）につきましては、

総務費において、当初予算で予定しておりました庁舎玄関前のスロープ部分の改修工事に

つきまして、カラー舗装に変更することとしたことにより、増額補正としたほか、教育費

 7

では、三朝温泉の伝統行事であります「ジンショ」が、国の重要無形民俗文化財の指定を

受けたことから、去る４月２７日に記念の報告会を実施いたしましたので、その経費につ

きまして計上いたしております。

以上の２つの事業の財源としまして、予備費の減額により調整をいたしております。

  議案第５４号、平成２１年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）につ

きましては、保険税率の改定に伴いまして、保険税が減額見込みとなることからこれを調

整し、財源不足分を財政調整基金からの繰り入れにより、措置しようとするものでござい

ます。

  議案第５５号、三朝町国民健康保険税条例の一部改正につきましては、所得に応じて、

税率を７割、５割、２割の軽減措置を行っておりますが、この軽減措置の基準に対応する

ため、税率の一部を改正しようとするものでございます。

  以上、提案いたしました５件の議案について、その概要を御説明申し上げました。よろし

く御審議のうえ、承認並びに可決賜りますようお願いいたします。

〇議長（牧田武文君） これより質疑にはいります。質疑は議事の都合上、一件ごとに議案の

順をおってすることといたします。

〇議長（牧田武文君） 議案第５１号、専決処分の承認について（平成２０年度三朝町一般会計

補正予算（第１０号））について、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

  討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

 本案は、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

 〔「異議なし」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり承認されました。

〇議長（牧田武文君） 議案第５２号、専決処分の承認について（三朝町税条例の一部改正）に

ついて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

 8

  討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

 本案は、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり承認されました。

〇議長（牧田武文君） 議案第５３号、平成２１年度三朝町一般会計補正予算（第１号）につい

て、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

  討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

〇議長（牧田武文君） 議案第５４号、平成２１年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算

（第１号）について、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

  討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

 〔「異議なし」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

〇議長（牧田武文君） 議案第５５号、三朝町国民健康保険税条例の一部改正について、質疑あ

りませんか。

〔「進行」と呼ぶものあり〕

 9

〇議長（牧田武文君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

  討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

 〔「異議なし」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

  日程第９ 議員提出議案第１号

〇議長（牧田武文君） 日程第９、三朝町議会委員会条例の一部改正についてを議題といたし

ます。

 提出者から提案理由の説明を求めます。

〇議員（５番 遠藤勝太郎議員） 議員提出議案第１号 三朝町議会委員会条例の一部改正に

ついてを議会運営委員の皆様の賛同をいただき、議員提出させていただきました。この改正

は、三朝町課設置条例の改正に伴い、別紙議案書のとおり、所管の一部改正を行なうもので

ありますので、よろしく御審議のうえ、可決賜りますようお願い申しあげます。

〇議長（牧田武文君） 本案に関する質疑を許します。

質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

  討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

 〔「異議なし」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

以上をもって今期臨時会に付議された事件はすべて議了いたしました。

よって、本日をもって閉会いたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

 10

〔「異議なし」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 御異議なしと認めます。よって、今期臨時会は、本日をもって閉会す

ることに決定いたしました。

これにて平成２１年第４回三朝町議会臨時会を閉会いたします。

午後４時０５分閉会